

2019

B.A. (General)

2nd Semester Examination

PHYSICAL EDUCATION

Paper – DSC 1B-T

Full Marks : 40

Time : 2 Hours

*The figures in the margin indicate full marks.**Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.***Management of Physical Education and Sports**1. Answer any *five* questions from the following : 5×2

- (a) What is meant by sports management ? 2
- (b) What is seeding ? 2
- (c) What is stagger ? 2
- (d) What are the full forms of C.D.R & R.D.R ?
1+1
- (e) How will you care for your college football equipment ? 2
- (f) Define extramural competition. 2
- (g) What is tournament ? Write the advantages of single knockout tournament. 1+1
- (h) Write the principles of leadership activities. 2

[Turn Over]

2. Answer any *four* questions from the following :

4×5

(a) What are the characteristics of a standard track ? Write down the methods of organizing an intramural competition. 2+3

(b) Describe elaborately about the duties of a sports manager. 5

(c) What are the advantages and disadvantages of knock-out tournament ? $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$

(d) Prepare a fixture of one day knock-out tournament of eleven volleyball teams mentioning date, time and ground. 5

(e) Enlist the name of athletic equipment and how will you take care of them ? 2+3

(f) Describe in brief the principles of sports management. Calculate the running distance radius and a straight line of a standard 400 meter track where the marking distance radius is 36.50 meters. 2+3

3. Answer any *one* question from the following :

1×10

(a) Calculate the curve distance radius of 400 meter track with 84.39 meter straight line and 1.22 meter width of the lane. Further calculate the 4th and 7th lane stagger distance for standard track by mentioning the formula of 'Full Stagger'. 4+3+3

- (b) Briefly describe the characteristics of an ideal gynesium. How will you take care and maintain it ? 5+5

বঙ্গানুবাদ

- ১। নিম্নলিখিত যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) ক্রীড়া পরিচালনা বলতে কি বোঝ ? ২
- (খ) বাছাইকরন (seeding) কি? ২
- (গ) স্ট্যাগার কি? ২
- (ঘ) C.D.R এবং R.D.R-এর সম্পূর্ণ নাম কি কি? ১+১
- (ঙ) তুমি কিভাবে তোমার কলেজের ফুটবল খেলার যন্ত্রসামগ্রির যত্ন নেবে? ২
- (চ) এক্সট্রামুরাল প্রতিযোগিতার সংজ্ঞা দাও। ২
- (ছ) টুর্নামেন্ট কি? একক নকআউট টুর্নামেন্টের সুবিধাগুলি লেখ। ১+১
- (জ) নেতৃত্ব এর কার্যাবলীর নীতিগুলি লেখ। ২
- ২। নিম্নলিখিত যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪×৫
- (ক) একটি আদর্শ ট্র্যাকের বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি? ইনট্রামুরাল প্রতিযোগিতা সংগঠিত করার পদ্ধতিগুলি লিপিবদ্ধ কর। ২+৩
- (খ) বিস্তারিতভাবে একজন ক্রীড়া পরিচালকের দায়িত্ব ও কর্তব্য বর্ণনা কর। ৫

[Turn Over]

(গ) নক্-আউট টুর্নামেন্টের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি কি কি?

$2\frac{3}{2} + 2\frac{3}{2}$

(ঘ) সময়, তারিখ ও মাঠ উল্লেখ করে এগারোটি ভলিবল দলের একটি একদিনের ক্রীড়াসূচী তৈরী কর। ৫

(ঙ) অ্যাথলেটিক্স-এর ক্রীড়া উপকরণগুলির নাম সূচীবদ্ধ কর এবং তুমি কিভাবে সেগুলির পরিচর্যা করবে? ২+৩

(চ) ক্রীড়া পরিচালন নীতিগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা কর। একটি আদর্শ ৪০০ মিটার ট্র্যাকের মার্কিং ব্যাসার্ধ ৩৬.৫০ মিটার হলে উক্ত ট্র্যাকের রানিং দূরত্ব এবং একটি সোজা পথের দৈর্ঘ্য নির্ণয় কর। ২+৩

৩। নিম্নলিখিত যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১×১০

(ক) ৮৪.৩৯ মিটার সোজা পথ এবং ১.২২ মিটার প্রস্থের লেনসহ ৪০০ মিটার ট্র্যাকের কার্ভ ডিসটেম্ রেডিয়াস (C.D.R) নির্ণয় কর। পুরনায় 'ফুল স্ট্যাগার'-এর সূত্র উল্লেখ করে একটা সাধারণ ট্র্যাকের ৪ নং লেন্ ও ৭ নং লেন্-এর স্ট্যাগার দূরত্ব নির্ণয় কর। ৪+৩+৩

(খ) একটি আদর্শ ব্যায়ামাগার-এর বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর। তুমি কিভাবে তার যত্ন ও রক্ষনাবেক্ষণ করবে। ৫+৫.